30. Item die wirt solen die schenk an dem schenktisch zu rechter weil und zeit aufsagen.

31. Item es sol kein gesel kheinem andern meister zugelihen werden; wo aber ein gesell sölichs überfert, alßdann sollen die geschwornen maister dasselbig anzeigen.

Straf:

Welcher gesell nun dieser obgeschriebenen artikel einen übertritt, der soll alle mal von den gesellen gestraft werden umb ain viertel wein. Wo aber sach wer, das sich einer ungepurlich hielt, so sollen die gesellen solichs den geschwornen fürhalten.

314. Hamburg: Lehrvertrag eines Goldschmiedlehrlings.
26. VI. 1303.

Rüdiger, Gesellendokumente, Nr. 6. (Aus dem Hamburger Schuldbuch.)

Buteko aurifaber debet Hinrico filio Wunnowen XI marcas denariorum, pro quibus fovebit et vestiet dictum Hinricum et instruet artem suam fideliter ad sex annos; quibus retroactis restituet dicto Hinrico pecuniam memoratam.

Actum Iohannis et Pauli.

315. Hamburg: Lehrvertrag eines Glaserlehrlings. 1319.

Rüdiger, Gesellendokumente, Nr. 7. (Aus dem Hamburger Schuldbuch.)

Hermannus glaswarthe recepit puerum Iacobi Planslagere cum sex marcis denariorum sub hac forma:

Dictum puerum pascet et vestiet per octo annos; quibus evolutis liber erit ipse puer a Hermanno predicto, sed infra dictos octo annos idem puer faciet laborem Hermanni supradicti, et pecunia apud eundem Hermannum permanebit. Si vero contingeret, ipsum Hermannum infra dictos VIII annos decedere, puero sic inducto, quod non posset opere suo panem et cerevisiam deservire, reddentur ei VI m. supradictae. Sed si infra primum annum sepedictus puer decederet, tunc amicis prioribus eius tres marce debent reddi. Pro hac condicione idem Hermannus bona sua omnia, que possidet et adhuc medio tempore possessurus est, obligavit.

D. Einzelne Selten des städtischen Lebens.

316. **Basel:** Leihe mit beschränktem Erbrecht. 1237.

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 147; Arnold, S. 312f.

..... Hugo prepositus et capitulum canonicorum S. Petri in Basilea. Domum quandam prope Novam Viam S. Martini a quodam milite Walthero dicto de Gelterkingen et ab uxore sua Gerdruda, que dictam domum iure hereditario libere possedit, emimus pro VII marcis et possedimus iusto tytulo empconis. Ipsi vero renunciantes omni iuri quod in eadem domo habebant vel habere videbantur, ipsam domum nostre ecc. contulerunt et super altare B. Petri liberaliter resingnaverunt. Nos vero cum pecunia duorum fratrum carnalium Iohannis et Filippi et duarum sororum eorundem Gisle et Engle, qui omnes Lempni nuncupantur, sepe dictam domum persolventes, eisdem concessimus pro annuo censu scilicet trium β perpetuo possidendam: ita dumtaxat, ut uno quoque sine prole decedente alii superstites in illa succedant et nullatenus ad alios parentes ipsorum sed tantum ad prolem successionis ius et hereditas devolvatur.

317. **Basel:** Erbleihe mit beschränktem Verfügungsrecht. 1237
[vor 24. IX].

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 144.

..... Hugo prepositus et capitulum S. Petri in Basilea. Innotescat, quod Sibilia vidua, uxor quondam Petri Scazhardi, unâ cum filia sua Adilheit domum quam habebant in Foro Sutorum cum manu Iohannis militis dicti dir Kindon advocati sui et adhibita omni cautela que ex iure et ex loci consuetudine huiusmodi donationibus solet adhiberi ecc. S. Petri contulerunt: ita tamen, quod hanc ipsis et heredibus quos filia ex se genuerit et non aliis annuatim pro II β iure hereditario concessimus in anniversario prelibati Petri persolvendis; adiecta etiam hac conditione, quod mater necessitate famis compulsa partem suam vendere potest, non autem filia, nisi assumendo habitum religionis cenobium aliquod intraverit, cui partem suam etiam dare potest; et tunc pars matris libere cedit ecc. S. Petri. Si autem non attemptatis iam dictis exceptionibus tam mater quam filia sine heredibus quos ipsa filia ex se genuerit, ut dictum est, viam universe carnis intraverint, eadem domus ecc. S. Petri totaliter remanebit et in remedium predictarum mulierum et suorum antecessorum dabit claustro Penitentum in Lapidibus sito XX m. pro allodio comparando.

318. **Basel:** Der Grundeigentümer genehmigt den Verkauf erbverliehener Häuser. 17. X. 1241.

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 158.

Henricus prepositus, Willelmus decanus totumque Basiliensis ecc. capitulum. Noverint ergo universi, quod, cum Rûdegerus dictus Brotmeistir et Agnesa uxor eius domum in qua manent, ubi olim Alba Turris erat, et alias duas domus pistorias ante domum Monachorum sitas a nobis sub annuo censu quatuor β iure hereditario haberent et coram nobis constituti dictarum trium domorum censum de nostra voluntate de domo ubi Alba Turris erat, in qua habitant, nobis annuatim dari statuendo ordinarent et nichil nobis exinde deperire videretur: predicti Rûdegerus et Agnesa dictarum duarum domorum ante domum Monachorum positarum ius proprietatis viro honesto Arnolde Vulpi civi Basiliensi, accedente pleno nostro consensu, pro quadam certa pecunie quantitate vendiderunt. In huius rei testimonium et cautelam meliorem presentem cartam sigilli nostri munimine consignavimus.

319. **Basel:** Erbleihe mit Bedingung der Instandhaltung. 1245.

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 187; Arnold, S. 316 f.

Hugo prepositus, Cûnradus decanus totumque capitulum ecc. S. Petri in Basilea. Innotescat, quod nos quandam domum ex opposito cimiterii nostri sitam Cûnrado murario et Mehtilt uxori sue et Hadwic et Regelint filiabus eorundem annuatim pro octo β et quatuor circulis simileis, qui spectant ad quandam lampadem in cripta nostra accendendam, iure hereditario in perpetuum concessimus possidendam ita, quod eidem domui in honestis et utilibus et necessariis debent semper edificiis providere.

320. **Basel:** Entscheidung über den Ehrschatz von einem Hause. 21. II. 1256.

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 305; Arnold, S. 321 f.

Universis hanc litteram inspecturis Otto scultetus Basiliensis dictus Scularius, consules et cives Basilienses. Noverint igitur omnes quod, cum discordia quedam inter Chûnradum et Iohannem fratres dictos de Blatshein ex parte una et Úlricum de Hadstat concives nostros ex altera verteretur, quia fratres ipsi constanter asseruerunt Úlricum eandem debere ipsis dare honorarium quod vulgo dicitur erschaz de area sua in vico Spalee inter domum Heinrici de Bukingen et domum que dicitur Schurlunhus sita, quam ab ipsis pro censu annuo quinquaginta β Basiliensis monete hereditario iure tenet; Úlricus vero memoratus se vel uxorem suam Hediwigim aut eorum liberos Ottonem, Úlricum et Agnesam, quam

diu vivunt, aliquod debere honorarium dare prescriptis fratribus aut eorum heredibus contradixit et in manifesto iudicio coram nobis et scabinis nostris, secundum quod est consuetudinis nostre, per sufficiens testimonium id probavit.

321. **Basel:** Erwerb einer Liegenschaft* von drei Parteien zu verschiedenem Recht. Bau eines Steinhauses. 1259—1260.

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 359.

Berchtoldus D. g. Basiliensis e. Officialis noster Wecelo celebrarius quartam partem turris et aree site in civitate nostra Basiliensi iuxta pontem Birsici fluvii prope Domum Iudicii, in qua area nunc domum muream construxit dictam et nominatam zem Risen, a Petro cementario et Chonone gipsario civibus Basiliensibus, ad quos iure proprietatis spectabat, pro certa summa pecunie, videlicet octo m. argenti et dimidia; item duas partes seu medietatem supradicte turris et aree ab Úlrico et Rodolfo filiis Wernheri militis bone m. dicti Macerel pro certa pecunie quantitate, videlicet decem et septem m. argenti et dimidia, comparavit. Predicti quoque Petrus et Chono, Úlricus et Rodolfus memoratam pecuniam se recepisse et sibi totaliter numeratam esse publice profitentes, coram advocato Hugone Monacho et sculteto Ottone Shalario pro tribunali sedentibus et aliis viris honestis subscriptis in forma iudicii, omnium approbante sententia, supradictum ius suum, quod habebant in turre et area memorata, in eundem Wecelonem pleno iure transtulerunt, conferentes sibi predictas partes suas de manibus suis in manus suas, sicut iuris est et consuetudinis civitatis. Item reliquam quartam partem turris et aree prelibate Conradus Camerarii miles, ad quem iure proprietatis pertinebat, et quam ab ipso Heinricus razor dictus de Rinvelden et Berchtoldus pictor pro annuo censu viginti quinque solidis denariorum Basiliensis monete divisim in ieiuniis Quatuor Temporum persolvendis et quatuor circulis et una quarta piperis nomine revisorii, quod vulgo dicitur wisunge, sub iure emphiteotico sive hereditario possidebant, resignantibus eisdem, concessit Weceloni sepedicto sub iure et censu prenominitis perpetuo possidendam. Facta est autem vendicio et collatio a supradictis Petro et Conone ante domum iudicii a. D. MCCLIX. VIII. Idus Aprilis, presentibus Ludewico institore, Wernhero Rufo, Iohanne monetario, Iohanne Maser, Conrado filio Ludewici institoris, Reinhero et Iohanne preconibus et aliis quampluribus. Facta est autem vendicio et collatio a predictis Úlrico et Rodolfo in atrio sub tilea magna prope monasterium B. Virginis a. D. MCCLX. X. Kl. Maii, presentibus Heinrico Divite, Iacobo Marscalco, Chonone de Ramstein, Conrado Monacho, Conrado de Vrike, Willelmo Camerarii militibus, Iohanne Roubere, Ludewico institore, Conrado Shaltembrando, Hugone de Gundolstorf et aliis. Facta est autem concessio a supra-

dicto Conrado Camerarii ante Domum Iudicii a. D. MCCLX. IV. Idus Februar., presentibus Heinrico Steinlino, Willelmo Camerarii militibus, Ludewico institore, Wernhero Rufo, Ottone fratre Wecelonis et aliis quampluribus. In premissorum itaque testimonium presens scriptum nostro, advocati et sculteti predictorum ac civitatis sigillis est munitum. Nos Hugo advocatus dictus Monachus, Otto scultetus dictus Shalarius et cives Basilienses sigilla nostra appendimus. Nos Conradus Camerarii miles, Ulricus et Rodolfus fratres filii Macerels necnon Petrus et Chono supradicti sic fecimus, ut prescriptum est, contenti sigillis supradictis.

322. **Basel:** Teilung eines Hauses. 12. bis 18. XI. 1280.

Wackernagel und Thommen, II. Nr. 324.

Wir Heinrich der Múnch der burgermeister und der rat von Basil tûn kunt alremenlichem, daz Heinrich von Richensheim unsir burger sin hus halbez, da er in ist, hat virchoufit recht und redlich mit des lenherren willen Rodolfe von Mulnhusen dem kremer unsir burger umb nún march silbers eins vierdungis minre. Und ist daz hus geteilt mit disen gedingen: daz diz inhûse ist gemeine, und der we[c] in den hof und in den garten und di[e p]rivate ist gemeine; und alsoe daz ander geteilt ist, gedim[e] und garte, also sol ietweder haben daz sine. Und sol Rodolf wol buwen uf die mure und drin, als ez im wol chumt. Und alsus hat der lenherre Johans Helbelinc diz halbe hus virlüwen nach erberechte dem selben Rodolfe und sinr wirten Agnesen umbe den eins der dervon gat, ein pfunt pfeninge und ein rinc und einr und zwencic d. ze jarciten. Und sol man daz wizzen, daz von dem halben hus niwan drizzic d. gant vir den ershaz. Ouch sol man daz wizzen, daz dez hóvelin hinderm hus ist gemeine und [daz tach und der] chenele; und die stegen inme hus sol man gemeine machen und buwen.

323. **Basel:** Verleihung des neunten Teiles eines Hauses. 11. VI. 1295.

Wackernagel und Thommen, III. Nr. 219.

Nos Martinus prepositus et capitulum ecc. S. Leonardi Basiliensis civitatis ob continuam Chûnradi dicti Struben petitionem terciam partem tercie partis domus zer Tannen, que fuit predicti Struben, ad ipsius liberam resignationem concessimus et presentibus concedimus Iohanni dicto de Nûwil auctori pro parte census, revisorii et honorarii sibi contingente: cum dicta tercia pars domus prenotate cum duabus aliis partibus sibi iunctis, que sunt Heinrichi filii quondam Heinrichi dicti im Koremmerchte, in universo solvant duas libras et septem ß monete Basiliensis pro tempore

cepte minus quatuor d., nomine census divisim in ieiuniis Quatuor Tem-
 rum persolvendos, et terciam partem unius libre piperis, quamdiu pre-
 ctus Iohannes et Iutzci uxor sua et Henricus predictus supervixerint,
 mine revisoriorum in festo B. Martini. Ipsis vero, videlicet Iohanne et
 itzcina et Henrico prenotatis, non existentibus vel quocunque modo
 sam domum alienantibus, datur tertia pars duarum librarum piperis
 omine revisoriorum de honorario semper ut censibus permanente. Scien-
 um quoque est, quod iam dicte partes, Iohannis videlicet et Henrici
 relibatorum, non debent ab invicem parietibus vel quacunque alia structura
 istingui vel aliquid separari.

324. **Worms:** Errichtung einer Rente auf zwei Fleischbänken;
 ie areae sind dem Rate zinspflichtig. 15. X. 1244.

Boos, I. Nr. 210.

Consules et universi cives Wormacienses. Omnibus innotescat,
 tod cum nos in duobus macellis, id est schrannis, Henrici Holheimeris
 ncivis nostri sitis iuxta Forum Piscium habeamus et dudum habuerimus
 III unceas Wormacienses annuatim de areis censuales, idem Henricus
 lvo iure civitatis vendidit ecc. S. Martini apud nos VIII unceas Worma-
 enses singulis annis de macellis eisdem solvendas: ita quod annuatim in
 sto Georgii de utroque macello medietas et in festo Remigii altera
 edietas debet solvi ecc. memorate. Et quoniam huius venditionis
 ntractum predictus H. coram nobis in consilio publice recognovit, nos
 : suo consensu hanc litteram capitulo S. Martini dedimus sigillo civitatis
 unitam in perpetuum testimonium et memoriam huius facti.

325. **Worms:** Schenkung einer Rente zu einem Seelgeräth.
 9. VI. 1266.

Boos, I. Nr. 333.

Consules et universi cives Wormatienses. Constare volumus ,
 quod Sigelo de Osthoven dictus noster concivis in nostra presencia con-
 titutus inductus affectione paterna ad honorem Dei et matris eius Vir-
 inis gloriose nec non pro remedio anime Iacobi filii sui bone m. dedit
 bbati et conventui monasterii Schonangiensis ordinis Cisterciensis decem
 t octo ß d. Wormatiensium super curia sua sita in vico Thwerchgazzen,
 uam inhabitat, censuales, qui census in festo B. Georgii annis singulis
 ersolvetur, itaque de huiusmodi censu anniversarius predicti Iacobi filii
 i a predicto conventu cum devocione debita anno quolibet celebretur:
 li conditione adiecta, quod quandocumque dictus Sigelo predicto con-
 ntu comparaverit alios decem et octo ß bene sitos in recompensam
 edictorum d. censualium designando, illos census conventus prehabitus

acceptabit, et ex tunc dicti Sigelonis curia a censu prenominato soluta et libera permanebit. In testimonium et robur premissorum presentem litteram ad preces abbatis et conventus et ad preces dicti nostri concivis nostre civitatis sigillo dedimus communitam.

326. **Worms:** Vererbung, Verkauf und Vergabung einer Rente. 29. VI. 1266.

Boos, I. Nr. 334.

Consules et universi cives Wormacienses. Constat volumus quod, cum Mergardis dicta Pannenheberen nostra concivis super curia quondam dicti Wigonis, sita ex opposito curie Gozonis militis de Moro, unam libram d. Wormaciensium censualem et annalem haberet, — super qua etiam curia Wikelmannus quondam nostre civitatis scultetus duas t. d. Wormaciensium censualium et annualium comparavit, — predicta libra, que ipsi Mergardi cedebat, post mortem ipsius Mergardis ad Iohannem Aurigam, uxorem eius et ipsorum heredes fuerat devoluta. Qui Iohannes, uxor sua et eorum heredes predictam t. Wormaciensem census nomine . . . relicte Friderici de Ostoven nostre concivi iuste vendicionis titulo vendiderunt, cuius t. medietas in festo B. Margarete, reliqua medietas in octava Epiphanie Domini annis singulis persolvetur. Postmodum predicta . . . relicta Friderici ipsam t. Wormaciensem censualem super prehabita curia comparatam . . . abbati et conventui monasterii Schonowgensis ordinis Cisterciensis pro remedio anime eius et mariti sui propter Deum et B. Mariam genitricem eius dedit simpliciter per hunc modum: quod de ipsa t. censuali lumen ardens nocte dieque perpetuo lucem ministrans in domum capitularem fratrum et ex altera parte respondens super sepulcrum dicti Friderici mariti eius prehabiti procuratur et incommutabiliter observetur. In testimonium et robur perpetuo valiturum presentem litteram ad preces . . . abbatis et conventus et civium nostrorum dictorum nostre civitatis sigillo dedimus communitam.